
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1864 Terça-feira, 25 de julho de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Terça-feira, 25 de julho de 2023 Edição nº 1864 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.227, DE 24 DE JULHO DE 2023 

 
ENCERRA O PROCESSO DE 

SINDICÂNCIA N° 015/2022 

CONSUBSTANCIADO NA PORTARIA 
N° 14.947 DE 05/10/2022. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 1875/2001; em conformidade com o relatório 

conclusivo da Comissão do Processo de Sindicância nº 015/2022; em 

conformidade com o Parecer da procuradoria Jurídica do Município e 
homologado pelo senhor Prefeito,  

 

Resolve: 

Art. 1º. Determinar o arquivamento do Processo de Sindicância número 015 de 

2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de sua assinatura. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 64/2023 - DL 

Processo Nr.: 304/2023 

 

Fornecedor: IMPRENSA NACIONAL Código: 9405 

Endereço: SIG QUADRA 06 LOTE 800, S/N 
Cidade: Brasília - DF 

CNPJ: °4.196.645/00°1-00 Inscrição Estadual: 

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE CRÉDITOS PARA PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. 

 

Item  Quant  Especificação Unid  Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 152,00 CRÉDITO PARA 

PUBLICAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO, 

ATRAVÉS DO SISTEMA 

INCOM - ENVIO DE 
MATÉRIAIS DO SITE DA 

IMPRENSA NACIONAL 

(03-01-0033) 

UN 38,92 5.915,84 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 

VIII - para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens 
produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integre a 

Administração Pública e que tenha sido criado para esse fim específico em data 

anterior à vigência desta Lei, desde que o preço contratado seja compatível 
com o praticado no mercado; 

JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 
PROCESSO 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 
Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 

Valor da Despesa: 5.915,84 (cinco mil novecentos e quinze reais e oitenta e 
quatro centavos) 

Pagamento : ATÉ 30 DIAS APÓS RECEBIMENTO NF 

NA CONT 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 86/2023 - IL 

Processo Nr.: 320/2023 

 

Fornecedor: DPM EDUCACAO LTDA Código: 8913 
Endereço: AV PERNANBUCO, 1001 

Cidade: Porto Alegre - RS 

CNpJ: 13.021.017/0001-77 Inscrição Estadual: 
 

Objeto da Compra: CURSO PRESENCIAL "SIAPES - SISTEMA DE 

AUDITORIA DE PESSOAL DO TCE/RS:TEORIA E ROTINAS PARA O 
USO DE PLATAFARMOS", MINISTRADO PELA EMPRESA DPM, NA 

DATA DE 07/08/2023. A SERVIDORA INSCRITA SERÁ: CATIA 

FABIANE COSTA DOS SANTOS. 
 

Item  Quant  Especificação Unid  Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 1,00 CURSOS PARA 
CAPACITAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIOS DA 

PREFEITURA (03-02-0001) 

SER 452,00 452,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição. 
II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 

vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 

de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

Valor da Despesa: 452,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois reais) 

Pagamento : NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 071/2023 

Proc. Adm. 265/2023 

https://pregaobanrisul.com.br  / www.saojeronimo.rs.gov.br 

 

OBJETO: Registro de preços para contratação de clínica veterinária para a 
prestação de serviços, conforme especificações descritas no anexo I do edita 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 

artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos 
do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 

 

OLIVEIRA E FAGUNDES LTDA - CNPJ: 28.496.882/0001-47 
Lot

e 

Ite

m 
Descrição 

QUAN

T 

UNI

D 

VLR. 

UNIT 
T/ITEM 

1 1 

Amputação de membro 

com serviço pré-

operatório (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

15 un 
 R$ 

840,00  
 R$        12.600,00  

1 2 

Atendimento (sedação) de 

animal com fratura 

(imobilização) 

30 un 
 R$ 

215,00  
 R$          6.450,00  

1 3 
Cesariana com serviço 

pré-operatória (sedação e 
25 un 

 R$ 

750,00  
 R$        18.750,00  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
https://pregaobanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Terça-feira, 25 de julho de 2023 Edição nº 1864 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

1 4 

Consulta Veterinária de 

urgência ou emergência 

(Solicitação em imediato 

sempre que necessário) 

150 un 
 R$ 

230,00  
 R$        34.500,00  

1 5 
Eutanásia (serviços 

caninos e felinos) 
30 un 

 R$ 

240,00  
 R$          7.200,00  

1 6 

Intoxicações e 

envenenamentos 

(medicamentos e 

internação) 

20 un 
 R$ 

260,00  
 R$          5.200,00  

1 7 

Laparotomia exploratória 

simples com serviço pré-

operatória (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

50 un 
 R$ 

720,00  
 R$        36.000,00  

1 8 

Toracotomia exploratória 

com serviço pré-

operatória (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

20 un 
 R$ 

980,00  
 R$        19.600,00  

1 9 Emergência pós cirúrgica 300 un 
 R$ 

210,00  
 R$        63.000,00  

1 10 

Mastectomia em fêmeas 

(sedação e anestesia) e 

pós-operatório 

(analgésico, anti-

inflamatório e antibiótico) 

50 un 
 R$ 

824,00  
 R$        41.200,00  

1 11 
Quimioterapia 

TVT/câncer 
100 un 

 R$ 

240,00  
 R$        24.000,00  

1 12 
Terapia de suporte (soro e 

medicação) 
100 un 

 R$   

95,00  
 R$          9.500,00  

1 13 

Orquiectomia em Caninos 

(macho) com serviço pré-

operatório (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

150 un 
 R$ 

520,00  
 R$        78.000,00  

1 14 

Orquiectomia em Felinos 

(macho) com serviço pré-

operatório (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

150 un 
 R$ 

150,00  
 R$        22.500,00  

1 15 

Ovariosalpingohisterecto

mia em Caninos (fêmea) 

com serviço pré-

operatório (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

150 un 
 R$ 

630,00  
 R$        94.500,00  

1 16 

Ovariosalpingohisterecto

mia em Felinos (fêmea) 

com serviço pré-

operatório (sedação e 

anestesia) e pós-

operatório (analgésico, 

anti-inflamatório e 

antibiótico) 

150 un 
 R$ 

480,00  
 R$        72.000,00  

          

T/LOT

E 

 R$         

545.000,00  

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

